
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, de maio de 2023    *    n° 0 *    Pág. 001/024 286 44

ATOS DO PREFEITO

PAÇO MUNICIPAL



Pág. 002/044    *    n° 0286    *    João Pessoa, 24 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Luis Ferreira de Sousa FilhoSecretaria de Saúde:

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 24 de maio de 2023    *    n° 0286    *    Pág. 003/044



Pág. 004/044    *    n° 0286    *    João Pessoa, 24 de maio de 2023                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 24 de maio de 2023    *    n° 0286    *    Pág. 005/044



Pág. 006/044    *    n° 0286    *    João Pessoa, 24 de maio de 2023                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 24 de maio de 2023    *    n° 0286    *    Pág. 007/044



Pág. 008/044    *    n° 0286    *    João Pessoa, 24 de maio de 2023                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 24 de maio de 2023    *    n° 0286    *    Pág. 009/044



Pág. 010/044    *    n° 0286    *    João Pessoa, 24 de maio de 2023                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 24 de maio de 2023    *    n° 0286    *    Pág. 011/044



Pág. 012/044    *    n° 0286    *    João Pessoa, 24 de maio de 2023                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 24 de maio de 2023    *    n° 0286    *    Pág. 013/044



Pág. 014/044    *    n° 0286    *    João Pessoa, 24 de maio de 2023                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CAB5-B961-DABE-A986



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 24 de maio de 2023    *    n° 0286    *    Pág. 015/044



Pág. 016/044    *    n° 0286    *    João Pessoa, 24 de maio de 2023                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/23B4-B706-176D-58D7



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 24 de maio de 2023    *    n° 0286    *    Pág. 017/044

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9B7A-D89D-1B7A-9F19

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6E1F-D1F0-718A-C661



Pág. 018/044    *    n° 0286    *    João Pessoa, 24 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 656 Em, 08 de maio de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o que consta
do Memorando nº 61.398/2023.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, ROGÉRIO CEZAR MONTEIRO COELHO,
matrícula nº 102.500-0, do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO
DE CENSO ESCOLAR da SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 26 de abril de 2023.

III – Publicada no Diário Oficial de 11 de maio de 2023. (Republicar por
Incorreção)

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3282-7EAB-D175-30FF

PORTARIANº. 569 Em, 17 de abril de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o que consta
do Memorando nº 34.024/2023.

RESOLVE:

I – Nomear ELIETE DANTAS DE SOUZA, para exercer o cargo em
comissão símbolo DAI-1 de SECRETÁRIA ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL
LUIZ MENDES PONTES da SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de maio de 2023.

III – Publicada no Diário Oficial de 18 de abril de 2023. (Republicar por
Incorreção)

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DC68-2E83-5403-0881

PORTARIANº. 696 Em, 15 de maio de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o que consta
do Memorando nº 19.514/2023.

RESOLVE:

I – Nomear FELIPE AUGUSTO FERREIRA FREIRE, para exercer o
cargo em comissão símbolo DAI-1 de SECRETÁRIO ESCOLAR DA ESCOLA
MUNICIPALANALICE CALDAS da SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de junho de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/30B4-0566-5D5B-0F13



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 24 de maio de 2023    *    n° 0286    *    Pág. 019/044

PORTARIANº. 697 Em, 15 de maio de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Memorando Interno nº 66.647/2023.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, ANA ERICKA SOBRAL CHRISPIM
PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 82.258-2, da função de confiança, símbolo FCDE-2
de DIRETOR PEDAGÓGICO DA ESCOLA MUNICIPAL SERÁFICO DA NÓBREGA
da SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir 01 de maio de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 698 Em, 15 de maio de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Memorando Interno nº 66.647/2023.

RESOLVE:

I – Nomear CRISTIANE DE OLIVEIRA PINTO PATRÍCIO
PEDROSA, matrícula nº 55.525-8, para exercer a função de confiança, símbolo FCDE-2
de DIRETORA PEDAGÓGICA DA ESCOLA MUNICIPAL SERÁFICO DA
NÓBREGAda SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir 01 de maio de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D1CE-D10E-EFCF-0AEA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6375-39B8-2217-010E

PORTARIANº. 711 Em, 16 de maio de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Memorando nº 47.938/2023.

RESOLVE:

I – Nomear ACKSON FIRMINO BRÁS, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAI-1 de SECRETÁRIO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL
ATIVA INTEGRAL DUQUE DE CAXIAS da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de junho de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 020/044    *    n° 0286    *    João Pessoa, 24 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/10D0-B2B1-E360-7D7D

PORTARIANº. 729 Em, 17 de maio de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o que consta
do Memorando 73.455/2023

RESOLVE:

I – Nomear ELVIRA PRISCILA LACERDA MARTINS para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAI-2 de COREOGRAFA DE BANDA ESCOLAR DA
SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de maio 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 730 Em, 17 de maio de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista que consta d
Memorando 73.455/2023

RESOLVE:

I – Nomear ALAN ANDRADE DA SILVA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAI-1 de REGENTE DE BANDA ESCOLAR DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de maio 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 728 Em, 17 de maio de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores e tendo em vista o que consta
do Memorando 73.455/2023

RESOLVE:

I – Nomear BYANA RIBEIRO MARTINS para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAI-2 de COREOGRAFA DE BANDA ESCOLAR DA
SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de maio 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/851D-C16B-AB5C-5B58

PORTARIANº. 731 Em, 17 de maio de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores,

RESOLVE:

I – Exonerar RUDINELLY DIOGENES NOBREGA DE MACEDO,
matrícula nº 97.255-0 do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DE UNIDADE
ESPORTIVA DE CAMPO da SECRETAIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E
RECREÇÃO.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 30 de maio 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 24 de maio de 2023    *    n° 0286    *    Pág. 021/044

PORTARIANº. 732 Em, 17 de maio de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores,

RESOLVE:

I – Nomear BRUNO JOSE ESCOBAR DE ANDRADE para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DE UNIDADE ESPORTIVA DE CAMPO
da SECRETAIADAJUVENTUDE, ESPORTE E RECREÇÃO.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de junho de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1DCD-C91D-9E5C-DEE6

SEAD

PORTARIANº 410 Em, 11 de maio de 2023

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e considerando o disposto no artigo 67 da Lei Federal 8.666 de 21 de
junho de 1993 e alterações posteriores, e tendo em vista o que consta do Memorando nº
69.506/2023.

RESOLVE:

I – Designar DAVI RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 94.631-1,
GESTOR, e ANDERSON PEREIRAVERAS, matrícula nº 91.485-1, FISCAL, lotados na
Secretaria da Administração, para acompanhar e fiscalizar, conforme o objeto do contrato
nº 06.438/2023 – firmado entre esta Prefeitura e a Empresa RECOOLENGENHARIA.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AFDC-825E-19C8-677B

PORTARIANº 411 Em, 11 de maio de 2023

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e considerando o disposto no artigo 67 da Lei Federal 8.666 de 21 de
junho de 1993 e
alterações posteriores, e tendo em vista o que consta do Memorando nº 68.769/2023.

RESOLVE:

I – Designar ANDERSON PEREIRA VERAS, matrícula nº 91.485-1,
GESTOR, e NELSON PORCIUNCULA PEREIRA JÚNIOR, matrícula nº 40.095-5,
FISCAL, lotados na Secretaria daAdministração, para acompanhar e fiscalizar, referente a
ordem de compra nº 000.278/2023, Pregão Eletrônico 06.009/2023 – Aquisição de
material Hidráulico.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B0DE-F4EA-0ECB-1745



Pág. 022/044    *    n° 0286    *    João Pessoa, 24 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 414 Em, 11 de maio de 2023

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e considerando o disposto no artigo 67 da Lei Federal 8.666 de 21 de
junho de 1993 e alterações posteriores, e tendo em vista o que consta do Memorando nº
68.757/2023.

RESOLVE:

I – Designar ANDERSON PEREIRA VERAS, matrícula nº 91.485-1,
GESTOR, e NELSON PORCIUNCULA PEREIRA JÚNIOR, matrícula nº 40.095-5,
FISCAL, lotados na Secretaria daAdministração, para acompanhar e fiscalizar referente a
ordem de compra nº 000.281/2023, Pregão Eletrônico nº 06.009/2023, aquisição e
material hidráulico

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3273-0D42-9153-17CD

SEINFRA



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 24 de maio de 2023    *    n° 0286    *    Pág. 023/044

SEDHUC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3207-D6E1-E9AE-56A7



Pág. 024/044    *    n° 0286    *    João Pessoa, 24 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1A34-75B8-82B5-3DF8



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 24 de maio de 2023    *    n° 0286    *    Pág. 025/044

SEDES

FUNJOPE



Pág. 026/044    *    n° 0286    *    João Pessoa, 24 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F7FE-EAFF-CD92-393B

EXTRATO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 24 de maio de 2023    *    n° 0286    *    Pág. 027/044

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0CDE-097B-E7FA-D5F7

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0043-60F2-19A0-45CB



Pág. 028/044    *    n° 0286    *    João Pessoa, 24 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02.014/2023 – UEP/SEGGOV

PARTES:

CONTRATANTE: SECRETÁRIO DE GESTÃO GOVERNAMENTAL DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA.
CNPJ: 08.778.326/0001-56
CONTRATADO: MICROTÉCNICAINFORMÁTICALTDA
CNPJ: nº 01.590.728/0009-30
OBJETO: “ITEM 13 ( NOTEBOOK - 02 UNIDADES), CONFORME ESTABELECIDO NO TERMO
DE REFERÊNCIA, NO ÂMBITO DO PROGRAMA JOÃO PESSOA SUSTENTÁVEL, NO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA/PB
PRAZO EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias, a contar da Ordem de Serviço;
PRAZO VIGÊNCIACONTRATUAL: 90 (noventa) dias, a contar da Ordem de Serviço.
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 71001/2023
VALOR: R$ 13.189,42 (treze mil e cento e oitenta e nove reais e quarenta e dois centavos)).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
a) Classificação Funcional: 71.103.04.122.5552.711501.
b) Natureza da Despesa: 4.4.90.52.
c) Fonte: 1754

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, GN 2350-15, Lei Federal nº 8.666/1993, Lei
Complementar n° 123/2006, Lei Complementar nº 147/2014, Decreto Federal nº 3.555/2000, Decreto
Federal nº 1.024/2019, Lei Orgânica do Município de João Pessoa, Decreto Municipal nº 5.717/2006,
Decreto Municipal nº 7.367/2011, Contrato de Empréstimo nº 4444-OC/BR, Regulamento Operacional do
Programa João Pessoa Sustentável, Lei Federal nº 13.979/2020, Decreto Municipal nº 9.465/2020.

João Pessoa, 24 de abril de 2023.

Marcio Diego Fernandes Tavares de Albuquerque
Secretário de Gestão Governamental do Município de João Pessoa

Contratante

Antônio de Fátima Elizeu de Medeiros
Coordenador Geral do Programa João Pessoa Sustentável



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 24 de maio de 2023    *    n° 0286    *    Pág. 029/044

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C9CF-0E37-DBC4-1BC6

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02.015/2023 – UEP/SEGGOV

PARTES:

CONTRATANTE: SECRETÁRIO DE GESTÃO GOVERNAMENTAL DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA.
CNPJ: 08.778.326/0001-56
CONTRATADO: 18 GIGAS COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS - LTDA
CNPJ: nº 20.174.368/0001-83
OBJETO: “ITEM 15 (MESA TOUCH – 01 UNIDADE), CONFORME ESTABELECIDO NO TERMO DE
REFERÊNCIA, NO ÂMBITO DO PROGRAMA JOÃO PESSOA SUSTENTÁVEL, NO MUNICÍPIO DE
JOÃO PESSOA/PB
PRAZO EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias, a contar da Ordem de Serviço;
PRAZO VIGÊNCIACONTRATUAL: 90 (noventa) dias, a contar da Ordem de Serviço.
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 71001/2023
VALOR: R$ 6.130,00 (seis mil, cento e trinta reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
a) Classificação Funcional: 71.103.04.122.5552.711501.
b) Natureza da Despesa: 4.4.90.52.
c) Fonte: 1754

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, GN 2350-15, Lei Federal nº 8.666/1993, Lei
Complementar n° 123/2006, Lei Complementar nº 147/2014, Decreto Federal nº 3.555/2000, Decreto Federal nº
1.024/2019, Lei Orgânica do Município de João Pessoa, Decreto Municipal nº 5.717/2006, Decreto Municipal nº
7.367/2011, Contrato de Empréstimo nº 4444-OC/BR, Regulamento Operacional do Programa João Pessoa
Sustentável, Lei Federal nº 13.979/2020, Decreto Municipal nº 9.465/2020.

João Pessoa, 24 de abril de 2023.

Marcio Diego Fernandes Tavares de Albuquerque
Secretário de Gestão Governamental do Município de João Pessoa

Contratante

Antônio de Fátima Elizeu de Medeiros
Coordenador Geral do Programa João Pessoa Sustentável

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FF0B-C9BE-2D1F-66FC

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02.017/2023 – UEP/SEGGOV

PARTES:

CONTRATANTE: SECRETÁRIO DE GESTÃO GOVERNAMENTAL DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA.
CNPJ: 08.778.326/0001-56
CONTRATADO: MINAS SOLUÇÕES EM IMPRESSÃO LTDA
CNPJ: nº 39.619.837/0002-30
OBJETO: ITEM 17 (IMPRESSORA – 01 UNIDADE), CONFORME ESTABELECIDO NO TERMO
DE REFERÊNCIA, NO ÂMBITO DO PROGRAMA JOÃO PESSOA SUSTENTÁVEL, NO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA/PB
PRAZO EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias, a contar da Ordem de Serviço;
PRAZO VIGÊNCIACONTRATUAL: 90 (noventa) dias, a contar da Ordem de Serviço.
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 71001/2023
VALOR: R$ 2.787,40 (dois mil, setecentos e oitenta e sete reais e quarenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
a) Classificação Funcional: 71.103.04.122.5552.711501.
b) Natureza da Despesa: 4.4.90.52.
c) Fonte: 1754

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, GN 2350-15, Lei Federal nº 8.666/1993, Lei
Complementar n° 123/2006, Lei Complementar nº 147/2014, Decreto Federal nº 3.555/2000, Decreto
Federal nº 1.024/2019, Lei Orgânica do Município de João Pessoa, Decreto Municipal nº 5.717/2006,
Decreto Municipal nº 7.367/2011, Contrato de Empréstimo nº 4444-OC/BR, Regulamento Operacional do
Programa João Pessoa Sustentável, Lei Federal nº 13.979/2020, Decreto Municipal nº 9.465/2020.

João Pessoa, 24 de abril de 2023.

Marcio Diego Fernandes Tavares de Albuquerque
Secretário de Gestão Governamental do Município de João Pessoa

Contratante

Antônio de Fátima Elizeu de Medeiros
Coordenador Geral do Programa João Pessoa Sustentável

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D57E-DDF6-8B51-FA1C

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE



Pág. 030/044    *    n° 0286    *    João Pessoa, 24 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0777-596D-BE34-C203

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6AF4-932E-5214-CA21

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 004/2023

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA – FUNJOPE, CNPJ:
01.072.474/0001-01;
CONTRATADO: SINDICATO DOS TRABALHADORES EM CORREIOS E TELÉGRAFOS NA
PARAÍBA, EMPREITEIRAS E SIMILARES – CNPJ 12.933.198/0001-45;
OBJETO: Execução do “FESTIVAL DE CULTURA POPULAR INTERSINDICAL”, na forma do
programa de atividades estabelecido no Plano de Trabalho aprovado;
VALOR TOTAL: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais);
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.392.5270.2.440 – AÇÕES DE FOMENTO À CULTURA
POPULAR; Subação: 412440; Elemento de Despesa: 3.3.50.43.00 – Subvenções Sociais.
VIGÊNCIA: Na forma do termo de fomento.

João Pessoa-PB, 23 de maio de 2023.

ANTONIO MARCUS ALVES DE SOUZA
Diretor Executivo

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EB86-6D12-FCEE-D0F8



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 24 de maio de 2023    *    n° 0286    *    Pág. 031/044



Pág. 032/044    *    n° 0286    *    João Pessoa, 24 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 24 de maio de 2023    *    n° 0286    *    Pág. 033/044



Pág. 034/044    *    n° 0286    *    João Pessoa, 24 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 24 de maio de 2023    *    n° 0286    *    Pág. 035/044



Pág. 036/044    *    n° 0286    *    João Pessoa, 24 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 24 de maio de 2023    *    n° 0286    *    Pág. 037/044



Pág. 038/044    *    n° 0286    *    João Pessoa, 24 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 24 de maio de 2023    *    n° 0286    *    Pág. 039/044



Pág. 040/044    *    n° 0286    *    João Pessoa, 24 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 24 de maio de 2023    *    n° 0286    *    Pág. 041/044



Pág. 042/044    *    n° 0286    *    João Pessoa, 24 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/09FB-A098-2F7F-611E

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.040/2023
Chave CGM nº K1PS-1KEI-7X3K-IEDY

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA CERIMONIAL PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE GESTÃO GOVERNAMENTAL – SEGGOV,
CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS
ANEXOS.
PROCESSOADMINISTRATIVO Nº 7.759/2022

Data da sessão: 06/06/2023
Horário daAbertura das Propostas: 09hs00min (HORÁRIO LOCAL).

Local da Disputa: https://seadlicitacao.joaopessoa.pb.gov.br
Edital: ehttps://seadlicitacao.joaopessoa.pb.gov.br

.www.transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoes

João Pessoa,23 de Maio de 2023

Jocemir Severino dos Santos
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 24 de maio de 2023    *    n° 0286    *    Pág. 043/044

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B26B-1C83-A22D-B4F0

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 08006/2023

OBJETO: Construção do Hospital Veterinário, João Pessoa/PB.

A Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da Comissão Especial de Licitação da
SEPLAN, comunica aos interessados que fica determinado que a reunião para abertura dos
envelopes contendo as propostas comerciais, dar-se-ão no dia 25/05/2023, às 09h00min,
no mesmo local indicado no preâmbulo do Edital.

João Pessoa, 23 de maio de 2023.

Eduardo Henrique Marinho Alves
Presidente da Comissão Especial de Licitação – SEPLAN/PMJP

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/56BA-2A66-5818-CC21

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO N.º 6.938/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 13.039/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CHAVE: LWK6-TQE5-25JU-8JTP

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO (HOSPITAL OU
CLINICA) PARA REALIZAÇÃO DE EXAME DE ANGIOTOMOGRAFIA
ARTERIAL DE CRÂNIO E PESCOÇO PARA ATENDIMENTO DE DEMANDA
JUDICIAL.

Com base nas informações constantes no Processo n.º 6.938/2023, referente à Dispensa de
Licitação n.º 13.039/2023, RATIFICO E ADJUDICO o procedimento ora escolhido, em
favor da empresa: CENTRO DE DIAGNÓSTICO MEMORIAL MARIE CURIE
LTDA CNPJ nº. 08.360.618/0001-74, sob o , perfazendo o valor total de R$ 1.900,00 (mil
e novecentos reais). Para contratação do objeto em referência, com base no art.24, Inciso
IV,
da Lei 8.666/93 e suas alterações, em consequência, ficam convocadas as proponentes
para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do art.64, caput, do citado diploma
legal.

João Pessoa-PB, 22 de maio de 2023.

LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9028-78E9-B81F-46FC

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.034/2023

Acatando relatório apresentado pelo Pregoeiro desta Secretaria, que trata do Processo
Administrativo Nº: 978/2023 1Doc, cujo objeto é “AQUISIÇÃO DE AQUISIÇÃO DE
MILHO VERDE COM CASCA (IN NATURA) PARAATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEDES,
CONFORMECONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS
ANEXOS”,ADJUDICO e HOMOLOGO o procedimento licitatório em epígrafe em favor
das Empresas: MARIA DE FÁTIMA SILVA SOUZA – CNPJ: 00.301.402/0001-26, no
Item 001 pelo valor total de R$ 200.260,00 (duzentos mil, duzentos e sessenta reais); e
TEM DE TUDO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA– CNPJ: 30.911.924/0001-00, no item
002 pelo valor total de R$ 9.999,80 (nove mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta
centavos). Perfazendo o Total Geral de R$ 210.259,80 (duzentos e dez mil, duzentos e
cinquenta e nove reais e oitenta centavos).

João Pessoa/PB, 23 de maio de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração



Pág. 044/044    *    n° 0286    *    João Pessoa, 24 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/06F6-C1F5-286F-FBC2

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218.9208

SEPPM
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES

LIGUE
180

Violência Sexual (Urgência)
3015.1500
(Instituto Cândida Vargas)

Violência Doméstica
0800 283.3883
(Centro de Referência da Mulher Ednalva Bezerra)

Prefeitura
Municipal de
João Pessoa

OUVIDORIA
GERAL

LIGUE

162
83 98841-9383


